Estado do Paraná
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA
                                            Av. Higienópolis, 821  -  CEP  87490-0000  - Fone  (44)  3685-1313   -  CNPJ   75 799 577/0001-04
                                   E-Mail  prefeitura@novaolimpia.pr.gov.br   Home page www.novaolimpia.pr.gov.br

                                                                                                                                                           Administração 2025/2028

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025

EDITAL Nº 003/2025

O Prefeito Municipal de NOVA OLÍMPIA, no uso de suas atribuições legais e o contido no Art. 37 da
Constituição Federal, Lei n. 1.280/2015 e posteriores alterações, Lei Orgânica Municipal e mediante as condições
estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO, a Retificação do Edital de Abertura
nº 001/2025, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

NIVEL FUNDAMENTAL

1 – PORTUGUÊS
Ortografia (escrita correta das palavras). Divisão silábica. Pontuação. Acentuação Gráfica. Flexão do substantivo
(gênero – masculino e feminino; Número – singular e plural) e Interpretação de Texto.

2 – MATEMÁTICA
Operações com números inteiros, fracionários e decimais. Sistema legal de unidades de medidas brasileira. Perímetro
e área das principais figuras geométricas planas. Regra de três simples. Porcentagem e juros simples.

3 –CONHECIMENTOS GERAIS
Atualidades e Aspectos Políticos: País, Estado do Paraná e Município de NOVA OLÍMPIA; História e Geografia do
País, Estado do Paraná e Município de NOVA OLÍMPIA.

4 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

MOTORISTA
Conhecimentos básicos inerentes ao Código de Trânsito Brasileiro; Resoluções, Deliberações, Portarias e demais
Leis expedidas pelos órgãos componentes do Sistema Nacional de Trânsito; Direção defensiva; Noções gerais de
circulação e conduta; Noções de mecânica de autos; Noções de primeiros socorros; Manutenção e Limpeza de
veículos. Habilidade na condução de veículos em geral.

LEIA-SE:

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

NÍVEL MÉDIO

1 – PORTUGUÊS
Interpretação de textos; Coesão e coerência textuais; Figuras de linguagem; Variação linguística e níveis de
linguagem; Semântica: significação das palavras, conotação e denotação, ambiguidade; Pontuação; Sintaxe de

Página 2 de 3
Diário Oficial Eletrônico - Prefeitura Municipal de Nova Olimpia - Edição N° 1803 - 25/02/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.